
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州天力兰宝科技股份有限公司表面前处理

技改项目

建设单位（盖章）： 常州天力兰宝科技股份有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 20
[...]
产废水（本项目水洗 1废水、酸洗废水、水洗 2废水、中和废水、水洗 3废水、

碱液喷淋塔废水、现有项目车间清洁废水）经现有 1#废水处理设施预处理后与

全厂生活污水一并经现有 2#废水处理设施处理后接管进市政污水管网，最终进

常州市江边污水处理厂处理；含氮、磷、重金属生产废水（本项目表调废水、水

洗 4 废水）经新增 3#废水处理设施处理后回用于水洗 4 工序，不外排。喷漆废

水采用涂装线废水闭路循环处理系统净化后，回用于喷漆，不外排。

（2）不含氮、磷、重金属生产废水及生活污水依托现有废水防治设施可行

性分析

由于本项目不含氮、磷、重金属生产废水与现有项目车间清洁废水一并经废

水处理设施处理，故一并计算，根据上文可计算，全厂不含氮、磷、重金属生产

废水废水量为 7295t/a， pH 3～ 12、 COD1226mg/L、 SS351mg/L、石油类

39.2mg/L。全厂生活污水废水量为 3273t/a， pH： 7.0～ 9.0、 SS303mg/L、

COD425mg/L、氨氮 35.4mg/L、总磷 4.55mg/L、总氮 65mg/L。

1）1#、2#废水处理设施工艺流程图见图 4-2。



84

图 4-2 1#废水处理设施（依托现有）工艺流程图

图 4-3 2#废水处理设施工艺流程图

2）1#、2#废水处理系统工艺流程简述

●1#废水处理系统工艺流程简述

①集水池：前处理线产生的不含氮、磷、重金属生产废水经管道自流进入

集水池，该池可调节 pH，并可使废水水质均匀，保证后级设备能连续稳定的运

行。集水池设立废水提升泵 1台，将该废水提升入气浮池。

②气浮净化器（气浮池）：该池内设置管式穿孔搅拌装置，利用风机进行

鼓机搅拌，同时在加入废水中投加 A-PAM，C-PAM 凝聚剂，使废水中的固体

悬浮物形成胶羽状物体，加快固液分离的速度及效果。气浮净水器是利用气液

多相泵产生微气泡，将废水中的油及其它颗粒性杂质通过加药后形成絮凝体，

微气泡吸附在絮凝体上，使絮凝体上浮，达到泥水分离的目的。反应后出水自

流进入沉淀池。

③沉淀池：该池为竖流式沉淀结构，利用水流方向与颗粒沉淀方向相反，其

截留速度与水流上升速度相等，上升速度等于沉降速度的颗粒将悬浮在混合液中

形成一层悬浮层，对上升的颗粒进行拦截和过滤。

④污泥池：用于贮存气浮池、沉淀池排出的污泥,并进行适当的浓缩,减少污

泥体积, 以便后续设备对污泥的脱水处理。



85

⑤压力罐、压滤机：压滤机用污泥泵把压力罐中的污泥抽至压滤机内，利用

泵的压力，对污泥进行压滤脱水处理，压滤后污泥作为危废处理处置，滤液回流

集水池处理。

●2#废水处理系统工艺流程简述

①水解酸化罐：1#废水处理设施出水及生活污水一并经提升泵打入水解酸化

罐，利用微生物将不溶性有机物水解为可溶性有机物，将难生物降解的大分子物

质转化为易生物降解的小分子物质，提高废水可生化性，处理后的废水经提升泵

打入好氧生化罐。

②好氧生化罐：进入好氧生化罐的废水，在氧气存在的情况下,利用微生物

将有机物质分解为无机物质，净化水质，处理后的废水经提升泵打入二沉池罐。

③二沉池罐：进入二沉池罐的废水，活性污泥混合液中的水分和污泥得以分

离，澄清后的水可以接管排放，污泥回流到好氧生化罐继续使用，随着使用时间

的增加，微生物老化，产生污泥。

3）新增 2#废水处理设施参数

2#废水处理设施参数见下表。

表 4-16 污水处理设施参数表

序号 名称 规格 数量 材质

1 水解酸化罐 Φ2000×5000 1 座 玻璃钢

2 好氧生化罐 Φ2000×5000 1 座 玻璃钢

3 二沉池罐 Φ2000×5000 1 座 玻璃钢

4 提升泵 / 1 台 /

5 系统管阀件 / 1 批 /

6 电气控制系统 / 1 批 /

7 电线电缆及桥架 / 1 批 /

4）废水处理设施运行效果

①不含氮、磷、重金属生产废水

表 4-17 废水处理设施处理效果表

处理单元

污染物
集水池 气浮池 沉淀池 排放水池

废水量
进水 t/a 7295
出水 t/a 7293

pH
进水，无量纲 3～12
出水，无量纲 6～9

COD
进水浓度，mg/L 1226 1226 981 834
出水浓度，mg/L 1226 981 834 834



86

去除效率，％ / ≥20 ≥15 /

SS
进水浓度，mg/L 351 351 298 224
出水浓度，mg/L 351 298 224 224
去除效率，％ / ≥15 ≥25 /

石油类

进水浓度，mg/L 39.2 39.2 19.6 15.7
出水浓度，mg/L 39.2 19.6 15.7 15.7
去除效率，％ / ≥50 ≥20 /

处理单元

污染物
水解酸化罐 好氧生化罐 二沉池 出水

废水量
进水 t/a 7293
出水 t/a 7292

pH
进水，无量纲 6～9
出水，无量纲 6～9

COD
进水浓度，mg/L 834 709 355 302
出水浓度，mg/L 709 355 302 302
去除效率，％ ≥15 ≥50 ≥15 /

SS
进水浓度，mg/L 224 224 224 134
出水浓度，mg/L 224 224 134 134
去除效率，％ / / ≥40 /

石油类

进水浓度，mg/L 15.7 12.6 7.6 7.6
出水浓度，mg/L 12.6 7.6 7.6 7.6
去除效率，％ ≥20 ≥40 / /

②生活污水

表 4-18 废水处理设施处理效果表

处理单元

污染物
水解酸化罐 好氧生化罐 二沉池 出水

废水量
进水 t/a 3273
出水 t/a 3273

pH
进水，无量纲 7～9
出水，无量纲 7～9

COD
进水浓度，mg/L 425 361 181 154
出水浓度，mg/L 361 181 154 154
去除效率，％ ≥15 ≥50 ≥15 /

SS
进水浓度，mg/L 303 303 303 182
出水浓度，mg/L 303 303 182 182
去除效率，％ / / ≥40 /

氨氮

进水浓度，mg/L 35.4 35.4 35.4 35.4
出水浓度，mg/L 35.4 35.4 35.4 35.4
去除效率，％ / / / /

总磷

进水浓度，mg/L 4.55 4.55 4.55 4.55
出水浓度，mg/L 4.55 4.55 4.55 4.55
去除效率，％ / / / /

总氮

进水浓度，mg/L 65 65 65 65
出水浓度，mg/L 65 65 65 65
去除效率，％ / / / /



87

③混合废水

表 4-19 混合排放水情况 单位：mg/L

废水量

（t/a）

pH
（无量纲）

COD SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

10565 6～9 256 149 11.0 1.41 20.1 5.24

3）废水处理设施工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020）中可行技术设置生产废水污染防治措施，具体如

下：

表 4-20 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业污染治理推荐可行技术

废水类型 污染物类型 污染治理工艺

含油废水 石油类、化学需氧量、悬浮物
隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、

吸附、膜处理、氧化

其他生产废水
pH值、石油类、化学需氧

量、悬浮物、磷酸盐、氰化物

综合废水处理设施；隔油、调节、混凝、

沉淀 /气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸

化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级

生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法

等

本项目酸性废水、碱性废水、含油废水的废水处理工艺为“酸碱中和+气浮+

絮凝沉淀+水解酸化+好氧生化”，对照上表，本项目采用的生产废水处理工艺属

于可行性技术。

4）排放水质、水量可行性分析

①水质可行性分析

本项目不含氮、磷、重金属生产废水及现有项目车间清洁废水一起依托现有

1#废水处理设施预处理后经新增 2#废水处理设施处理后，出水水量为 7292t/a，

水质为 pH 6-9、COD≤302mg/L、SS≤134mg/L、石油类≤7.6mg/L，全厂生活污

水经新增 2#废水处理设施处理后，出水水量为 3273t/a，水质为 pH 7-9、

COD≤154mg/L、 SS≤182mg/L、氨氮≤35.4mg/L、总磷 ≤4.5mg/L，总氮

≤65mg/L ， 总 出 水 量 为 10565t/a ， 总 出 水 水 质 为 水 质 为 pH 7-9 、

COD≤256mg/L、 SS≤149mg/L、氨氮≤11.0mg/L、总磷≤1.41mg/L，总氮

≤20.1mg/L、石油类≤5.2mg/L，可达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）表 1 中 B 等级标准水质要求，即：pH:6-9、COD≤500mg/L、



88

SS≤400mg/L 、 氨 氮 ≤45mg/L 、 总 磷 ≤8mg/L ， 总 氮 ≤70mg/L 、 石 油 类

≤15mg/L。

②水量可行性分析

现有厂区 1#废水处理设施处理能力为 5m3/h，处理现有生产废水量为

7331t/a，即 3.67m3/h，本项目建成后，1#废水处理设施处理生产废水量为

7295t/a即 3.65m3/h，处理生产废水量减少。

新建 2#废水处理设施处理能力为 10m3/h，本项目建成后，2#废水处理设施

处理废水量 10566t/a（生产废水量为 7293t/a，生活污水量为 3273t/a），即

5.28m3/h，满足处理水量要求。

故本项目不含氮、磷、重金属生产废水及现有项目车间清洁废水经 1#废水

处理设施预处理后，与全厂生活污水一并经新增 2#废水处理设施净化可行。

（3）含氮、磷、重金属生产废水防治设施可行性分析

1）新增 3#废水处理设施工艺流程图见图 4-4。

图 4-4 含氮、磷、重金属生产废水处理站工艺流程图

2）3#废水处理系统工艺流程简述

前处理线产生的含磷含金属废水经管道自流进入收集池，可使废水水质均

匀，保证后级设备能连续稳定的运行。生产废水经提升泵提升至序批式反应池，

进水至设定高度后，开启搅拌机，同时依次投加 NaOH、PAC、PAM，充分搅拌

混合反应生成絮凝体后，开启隔膜压滤机进泥泵，将混合废水泵入压滤机进行固

液分离，滤液进滤液桶，污泥收集后作为危废处理处置。滤液桶内废水通过滤液

提升泵提升进入低温蒸发器，进行低温蒸发，蒸发液进自带纳滤过滤后进回用水

箱。蒸发残液收集后作为危废处理处置。

4）新增 3#废水处理设施参数

3#废水处理设施参数见下表。



89

表 4-21 污水处理设施参数表

序号 名称 规格 数量 备注

1 废水提升泵 0.55Kw 2 台 1 用 1 备

2 序批式反应池 φ1500×3000mm 1 座 碳钢+内衬

3 NaOH 加药装置 1箱 1泵 1套 /

4 PAC 加药装置 1箱 1泵 1套 带搅拌

5 PAM 加药装置 1箱 1泵 1套 带搅拌

6 板框压滤机 XMYZGF-20 1 套 /

7 污泥泵 / 2 台 1 用 1 备

8 滤液收集箱 3m3 1 套 加厚 PE

9 滤液提升泵 0.55Kw 2 台 1 用 1 备

10 低温蒸发系统 / 1 套 /

11 系统管阀件 / 1 批 /

12 电气控制系统 / 1 批 /

13 电线电缆及桥架 / 1 批 /

4）废水处理设施运行效果

表 4-22废水处理设施处理效果表

处理单元

污染物
收集池

序批式反应池+
隔膜压滤机

低温蒸发器 回用水箱

废水量
进水 t/a 7266
出水 t/a 7263

pH
进水，无量纲 7～9
出水，无量纲 7～9

COD
进水浓度，mg/L 1000 1000 650 32.5
出水浓度，mg/L 1000 650 32.5 32.5
去除效率，％ / ≥35 ≥95 /

SS
进水浓度，mg/L 500 500 150 15
出水浓度，mg/L 500 150 15 15
去除效率，％ / ≥60 ≥90 /

总磷

进水浓度，mg/L 150 150 45 0.45
出水浓度，mg/L 150 45 0.45 0.45
去除效率，％ / ≥70 ≥99.9 /

总氮

进水浓度，mg/L 60 60 42 4.2
出水浓度，mg/L 60 42 4.2 4.2
去除效率，％ / ≥30 ≥90 /

总镍

进水浓度，mg/L 10 10 4 0.2
出水浓度，mg/L 10 4 0.2 0.2
去除效率，％ / ≥60 ≥95 /

总锌

进水浓度，mg/L 20 20 8 0.4
出水浓度，mg/L 20 8 0.4 0.4
去除效率，％ / ≥60 ≥95 /

总锰

进水浓度，mg/L 5 5 2 0.1
出水浓度，mg/L 5 2 0.1 0.1
去除效率，％ / ≥60 ≥95 /



90

5）废水处理设施工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020）中可行技术设置生产废水污染防治措施，具体如

下：

表 4-23 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业污染治理推荐可行技术

废水类型 污染物类型 污染治理工艺

含一类污染物废

水

总镍、六价

铬、总铬

pH调节、氧化还原、混凝、沉淀/硫化物沉淀/重金属捕

集、过滤/精密过滤/吸附/离子交换、蒸发

本项目含氮、磷、重金属生产废水的废水处理工艺为“混凝沉淀+低温蒸

发”，对照上表，本项目采用的生产废水处理工艺属于可行性技术。

6）回用水质、水量可行性分析

本项目回用水质要求见下表 4-24。

表 4-24 回用水质要求

序号 控制项目 单位 指标

1 pH值 无量纲 6.0-9.0
2 COD mg/L 50
3 TP mg/L 0.5
4 TN mg/L 15
5 总锰 mg/L 0.2